Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Mgr. Martin Šolc

OCHRANA OSOBNÍCH ÚDAJŮ

Rigorózní práce

Katedra správního práva a správní vědy

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 14. 12. 2013

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Hradci Králové dne 14. 12. 2013

Podpis:

Poděkování

Na tomto místě bych chtěl velice poděkovat svým rodičům, kteří mne při psaní této rigorózní práce zcela zásadním způsobem podporovali, bez jejichž pochopení, trpělivosti a obětavosti by tato práce nikdy nevznikla. Jim také tuto práci věnuji.

Obsah

1. Úvod..... 1
2. Úvod do problematiky ochrany osobních údajů 4
2.1. Pojem osobní údaj..... 4
2.2. Smysl ochrany osobních údajů 4
3. Mezinárodněprávní ochrana osobních údajů 7
3.1. Vývoj mezinárodněprávní ochrany osobních údajů 7
3.2. Základní zásady ochrany osobních údajů 9
3.2.1. Zásada legitimacy zpracování 9
3.2.2. Zásada účelnosti (nezbytnosti)..... 10
3.2.3. Zásada potřebnosti a přiměřenosti (proporcionality)..... 10
3.2.4. Zásada časového omezení..... 10
3.2.5. Zásada průhlednosti a práva přístupu k datům 10
3.2.6. Zásada práva na opravu a výmaz 10
3.2.7. Zásada bezpečnosti 11
3.2.8. Zásada nezávislého dozoru 11
4. Ústavněprávní ochrana osobních údajů 12
5. Ochrana osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů..... 15
5.1. O zákoně o ochraně osobních údajů 15
5.2. Předmět a působnost zákona o ochraně osobních údajů..... 15
5.3. Základní pojmy ochrany osobních údajů..... 24
5.3.1. Osobní údaj 24
5.3.2. Citlivý údaj..... 24
5.3.3. Anonymní údaj..... 25
5.3.4. Zpracování osobních údajů 26
5.3.5. Shromažďování osobních údajů..... 26
5.3.6. Uchovávání osobních údajů 27
5.3.7. Blokování osobních údajů..... 27
5.3.8. Likvidace osobních údajů 27
5.3.9. Subjekt údajů 28
5.3.10. Správce a zpracovatel..... 29
5.3.11. Souhlas se zpracováním osobních údajů..... 30
5.4. Práva a povinnosti při zpracování osobních údajů 31
5.4.1. Základní povinnosti správce a zpracovatele 31
5.4.2. Zpracování osobních údajů bez souhlasu subjektu údajů 38
5.4.3. Zpracování citlivých údajů 41

5.4.4. Informační povinnost 48
5.4.5. Oznamovací povinnost..... 51
5.4.6. Povinnost zabezpečit osobní údaje 55
5.4.7. Ochrana práv subjektů údajů 58
5.5. Předávání osobních údajů do jiných států..... 61
5.6. Úřad pro ochranu osobních údajů..... 68
5.6.1. Postavení a působnost Úřadu 68
5.6.2. Organizace Úřadu 70
5.6.3. Dozorová a kontrolní činnost Úřadu..... 74
5.7. Správní delikty..... 78
6. Vybrané zvláštní právní úpravy ochrany osobních údajů..... 86
6.1. Občanský zákoník..... 86
6.2. Trestní zákoník 89
6.3. Zákoník práce 91
6.4. Zákon o svobodném přístupu k informacím 95
6.5. Zákon o některých službách informační společnosti..... 97
6.6. Zákon o občanských průkazech..... 99
6.7. Zákon o cestovních dokladech..... 100
6.8. Zákon o katastru nemovitostí..... 101
6.9. Zákon o bankách..... 104
6.10. Zákon o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu 107
7. Závěr 108

1. Úvod

Rigorózní práce, kterou právě držíte v ruce, se zabývá tématem ochrany osobních údajů, což je fenomén, jež se týká naprosto každého z nás, a to od narození až do smrti. Toto téma jsem zvolil, protože se jedná o jeden z nejmladších právních institutů v celosvětové historii, který navíc v současné době, v době informačního věku, prožívá čím dál větší rozvoj a zároveň se musí vypořádávat s čím dál problematičtějšími podmínkami a nástrahami moderního života. Jedná se také o právní problematiku postavenou na rozhraní soukromého a veřejného práva, kterou podle mne největší míra jejího uplatnění teprve čeká.

V rámci mého zaměstnání ve finančním sektoru bylo jedním z mých hlavních úkolů zabývat se ochranou osobních údajů jak v rovině vnitropodnikové, tak i ve vztahu ke klientům nebo jiným obchodním partnerům. Zejména při snaze o nastavení příslušných vnitropodnikových pravidel a procesů jsem se ale setkal se skutečností, že dnes téměř není k dostání odborná publikace, která by pokrývala opravdu celou ochranu osobních údajů, tedy zabývala se jí takřkajíc od A do Z. Proto jsem se rozhodl sám tuto problematiku zmapovat a obsáhnout do jedné práce a v rámci ní se věnovat všem jejím právním aspektům a jednotlivostem.

Osobní údaje jsou, podobně jako život, zdraví, svoboda, majetek, životní prostředí nebo utajované informace, jednou z hodnot, které určitě stojí za to chránit, a to především prostřednictvím obecně závazných právních norem, protože jedním z hlavních atributů osobních údajů je především jejich imanentní návaznost na konkrétního jednotlivce, na konkrétní fyzickou osobu.

Proč se tedy ale vůbec ochranou osobních údajů zabývat, proč je chránit? Dovolím si zde uvést citát Pierre-Josepha Proudhona (údajně vůbec prvního známého anarchisty a zakladatele tzv. mutualismu), který až poeticky odkrývá důsledky zneužití osobních údajů, respektive narušování soukromí jedince, a činí velice zjevným, proč se vlastně lidé, potažmo vyspělé státy světa, o ochranu osobních údajů zasazují: „Být ovládán znamená být sledován, pod dohledem, špehován, veden, uzákoněn, reglementován, ohrazen, indoktrinován, přesvědčován, kontrolován, oceňován, odhadován, cenzurován, komandován lidmi, kteří nemají ani nárok, ani znalost, ani ctnost (...) Být ovládán znamená být při každém pohybu zaznamenán, zaprotokolován, zaregistrován, ohodnocen, orazítkován, změřen, oceněn, zdaněn, puncován, propuštěn, zmocněn, oznámkován, pokárán, zaneprázdněn, vyřazen, usměrněn, korigován. Pod

záminkou veřejné užitečnosti a ve jménu obecného zájmu být využit, prozkoumán, odírán, vykořisťován, zmonopolizován, vydírán, vysáván, klamán, okrádán; a pak při sebemenším odporu, při prvním slovu stížnosti ohodnocen důtkou, pokutován, hanoben, urážen, pronásledován, vyplísněn, zbit, odzbrojen, svázán, uvězněn, zastřelen, bombardován, souzen, odsouzen, deportován, obětován, prodán, zrazen, a na vrchol všeho zneužit, napálen, pohaněn, zneuctěn.¹ To vše každému z nás bezprostředně hrozí, dozví-li se o nás kdokoliv cizí více, než je záhodno. Kdokoliv předá komukoliv jakoukoliv informaci, jedná se vždy ve své podstatě o nevratný úkon. A proto jsou zde právní předpisy a veřejnoprávní instituce, aby bránily tomu, aby se informace o nás, mající pro nás svým způsobem citlivý charakter, nedostaly do nepovolaných rukou, a aby zajistily, aby s našimi údaji bylo vždy zacházeno s respektem, s opatrností a s ohledem na naše soukromí.

Ale s čím konkrétně se v této práci lze shledat? Popíšeme si ochranu osobních údajů z pohledu mezinárodního práva, z pohledu ústavněprávního a následně především z pohledu zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů ve znění pozdějších předpisů, jenž pokrývá opravdu podstatnou část této problematiky. Dalo by se říci, že zákon o ochraně osobních údajů je předivem celé této problematiky a tím i této práce, jeho úloha v ochraně osobních údajů je naprosto nepostradatelná, proto je mu také v této práci věnován největší prostor a je stěžejní částí této práce. Na to v závěru naváží výkladem o speciální právní úpravě obsažené ve vybraných zvláštních zákonech. Náležitou pozornost budu věnovat také významným rozhodnutím soudů a stanoviskům

[…]


V rámci mé praxe jsem se shledal také s tím, že nejtíživějším problémem správců a zpracovatelů osobních údajů, kterými bezesporu jsou nejčastěji různé obchodní společnosti, je nutnost vynaložit obrovské finanční prostředky na zabezpečení osobních údajů a na technologie a lidské zdroje provádějící jejich zpracování v souladu se zákonem, čímž jsou takovéto společnosti často nuceny si na tyto činnosti najímat externí smluvní partnery, kteří pro ně v roli zpracovatele osobní údaje zpracovávají – u nich ovšem správce málokdy má dostatečnou jistotu a kontrolu (sám zákon jim k tomu téměř žádný nástroj nedává) nad tím, že budou osobní údaje zpracovávat *de lege lata*. Všem právnickým osobám bez výjimek lze každopádně silně doporučit zabývat se vnitropodnikovou ochranou osobních údajů formou přijetí vnitřního předpisu, který by blíže specifikoval a navázal na požadavky zákona a vymezil i odpovědnost jednotlivých pracovníků. Co se týče odpovědnosti, bylo by také z hlediska *de lege ferenda* dobré v ZOOÚ upravit odpovědnost správce a zpracovatele tak, aby při porušení zákonných povinností jedním z nich odpovídal solidárně s ním i druhý z této dvojice pouze

v případě, že mohl s přihlédnutím k daným okolnostem porušení zabránit nebo se na jeho vzniku sám určitým způsobem podílel.

O co by se dále měl ZOOÚ podle mne *de lege ferenda* doplnit, je sankcionování porušení povinností stanovených dle § 10 a § 5 odst. 3 ZOOÚ, podle nichž jsou správce a zpracovatel povinni dbát, aby subjekt údajů neutrpěl při zpracovávání osobních údajů újmu na svých právech (zejména pak práva na ochranu soukromého a osobního života). Nedostatečně je také upraveno tzv. právo být zapomenut – kdy např. subjekt údajů jím dříve udělený souhlas se zpracováním svých osobních údajů vezme zpět nebo v případě diskutabilního ustanovení § 5 odst. 9 ZOOÚ, kdy si správce i přes nesouhlas subjektu údajů může osobní údaje i nadále ponechat, aby zamezil opětovnému nabízení obchodu nebo služeb.

V budoucnu se podle mého názoru ZOOÚ určitě nevyhne dalšímu prohlubování současné právní úpravy ochrany osobních údajů. Již v době vydání této práce se na půdě Evropské unie připravuje zcela nová směrnice zabývající se ochranou osobních údajů, která má s očekávanou účinností v roce 2016 nahradit stávající Směrnicí 95/46/ES, kterou bude nutné ze strany členských států promítnout do jejich národních legislativ, čímž nevyhnutelně dojde k zásadní reformě stávajícího stavu ZOOÚ a na něj navazujících zvláštních právních úprav.

Bohužel v této práci nebyl dostatečný prostor věnovat se všem zvláštním právním úpravám majícím vliv na nakládání s osobními údaji, kterých je opravdu nepřehledné množství. Vybral jsem proto do této práce jenom podle mého mínění ty nejdůležitější zákony, do nichž se problematika obsažená v ZOOÚ promítá asi ze všeho nejvíce. Za zmínku stojí především zákon o svobodném přístupu k informacím, který je hlavním rivalem a soupeřem ZOOÚ. Určení hranice mezi nimi stále není a troufám si říct, že ani nikdy nebude spolehlivě vyřešeno, jelikož její nalezení je vždy spíše otázkou konkrétního případu a jeho pečlivého posouzení.

Obávám se, že ochranu osobních údajů, a především její vymáhání a uplatňování, čeká ještě strastiplná a čím dál tím náročnější cesta, a to hlavně v oblasti internetu, elektroniky a nových technologií. Nejvíce bude podle mého názoru potřebné posílit právní úpravu týkající se ochrany osobních údajů v souvislosti zejména s nástupem tzv. „internetu věcí“ (tedy věcí propojených a spolu komunikujících prostřednictvím internetu) nebo oblečení či lékařských zařízení monitorující svého nositele, a to vše se zvláštním zaměřením na různá automatizovaná (např. robotická) zařízení schopná autonomní činnosti, při které bude ke zpracování osobních údajů

docházet ve velkém rozsahu a čím dál sofistikovanějšími způsoby, proto i zákonná pravidla a jejich vynutitelnost by měla být v budoucnu o to důslednější.

Nelze si přát jinak než, aby společenské a mezinárodní tlaky na zesílení ochrany osobních údajů a vůbec celé oblasti soukromí a důstojnosti člověka nepolevovaly, ba naopak aby se k jejím zastáncům přidalo co nejvíce lidí, protože ochrana člověka stojí v této problematice ne dál než na prvním místě.

Seznam použitých zkratk

LZPS Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky, ve znění pozdějších předpisů
ObčZ Zákon č. 40/1964 Sb., Občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
Směrnice 95/46/ES Směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 95/46/ES ze dne 24. října 1995, o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů
Úmluva č. 108 Úmluva o ochraně osob se zřetelem na automatizované zpracování osobních dat ze dne 28.1.1981, publikovaná jako Sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 115/2001 Sb.m.s.
ÚOOÚ nebo Úřad Úřad pro ochranu osobních údajů
ZOOÚ Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů
