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Oponentské hodnocení rigorózní práce

„Ochrana osobních údajů“

autora Mgr. Martina Šolce

Posuzovaná rigorózní práce o rozsahu 111 číslovaných stran textu a příloh je věnována

právní úpravě ochrany osobních údajů, zejména výkladu zákona o ochraně osobních údajů.

Autor si zvolil téma velice široké, na rigorózní práci až nezvykle široké. Možná autor šíří

tématu spíše směřoval k vytvoření praktické pomůcky či přehledu pro běžné použití, jak píše

na str. 2, vhodnější by byl spíše přístup zaměřený na dílčí problematiku, která by prokázala

odborné tvůrčí schopnosti.

Z formálního hlediska nepovažuji za vhodné zařazení příloh č. 1 (Směrnice

Evropského parlamentu a Rady 95/46/ES) a č. 2 (zákon č. 101/2000 Sb.), když o úrovni

zpracování tématu nic nevypovídají.

Autor měl věnovat větší pozornost aktuálnosti použitých literárních pramenů:

učebnice prof. Hendrycha a kol. Správní právo. Obecná část vyšla naposledy v r. 2012 již v 8.

vydání (autor uvádí z přehledu literatury a v textu 6. vydání z r. 2006). V literárních

pramenech (od str. 118) není uvedena publikace autorů P. Matese, E. Janečkové a V. Bartíka

„Ochrana osobních údajů“ (Praha, Leges 2012), ač na ni autor na více místech práce (např. na

str. 8) odkazuje.

Autor uvádí, že vypracoval práci k 14. 12. 2013, tedy sice ještě za účinnosti

občanského zákoníku č. 40/1964 Sb., ale měl věnovat pozornost již v té době platné, byť ještě

neúčinné právní úpravě nového občanského zákoníku a zákonům, které nabyly účinnosti

současně s rekodifikací soukromého práva. Např. v textu od str. 101 „Zákon o katastru

nemovitostí“ postrádám rozbor problematiky ochrany osobních údajů, který b se vztahoval

k zákonu č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí (katastrální zákon).

Následující připomínky se týkjí převážně věcné stránky zpracování tématu:

Označení kapitoly 3. „Mezinárodněprávní ochrana osobních údajů“ (str. 7) neodpovídá

obsahu, když autor uvádí i úpravu evropského práva (práva EU).

Základní zásady ochrany osobních údajů (str. 9 an.) nejsou nijak rozebrány, jen je

citován textu Úmluvy č. 108.

Ke str. 15/16: státní orgány, orgány územní samosprávy ani jiné orgány veřejné moci

nejsou „subjekty práva“.

Podstatně větší pozornost měl věnovat autor právnímu rozboru postavení Úřadu pro

ochranu osobních údajů“ (od str. 68). Není jasné, proč nevyužil žádný literární pramen

k problematice tzv. nezávislých správních úřadů, označovaných též jako státní úřady

vykonávající státní správu mimo její organizační soustavu. Přitom např. učebnici Obecného

správa práva prof. Sládečka, která se tomuto tématu věnuje, uvedl autor jako jeden ze svých

pramenů v seznamu použitých pramenů. Užívání formulací „… aby se ale Úřad nestal

subjektem úplné svévole a absolutní nezávislosti na státu, který je ostatně jeho zřizovatelem,
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ponechal si stát určité nástroje vlivu, jež bývají u takto nezávislých subjektů (podobně jako

např. u Nejvyššího kontrolního úřadu zcela obvyklé a přitom nenarušují jejich nezávislost …“

(str. 68) by snad bylo možné akceptovat do popularizační příručky, ne ale do formy rigorózní

práce. Úřad pro ochranu osobních údajů je přece nepochybně orgánem státu a je zřizován

zákonem. Nezávislost tohoto orgánu měl autor vysvětlit podrobněji a přesněji.

Formulace, že „činnost Úřadu navíc plně podléhá soudnímu přezkumu“ (str. 69),

vyžadovala doplnění, jakou činnost má autor na mysli, takto jde o obecné konstatování, pod

nímž si může čtenář představit cokoli.

Ke str. 70: v poznámce pod čarou č. 130 uváděné usnesení Ústavního soudu sp. zn. Pl.

ÚS 52/04 se odchýlilo od dosavadní judikatury správních soudů k vymezení pojmu ústředního

orgánu státní správy, resp. ústředních správního úřadu.

Autor měl věnovat pozornost právnímu charakteru opatření, která ukládá inspektor

podle § 40 zákona č. 101/2000 Sb. (str. 77).

Je škoda, že v textu kapitol 5.6 Úřad pro ochranu osobních údajů a 5.7 Správní delikty,

tedy u témat, na nichž mohl prokázat schopnost tvůrčím způsobem zpracovat téma týkající se

obecný otázek správního práva, zůstal autor jen na zjednodušující popisné úrovni.

Zvolené téma rigorózní práce lze považovat za aktuální, autor při jeho zpracování

vyšel z pozitivní úpravy a více literárních pramenů a judikatury, které se ho týkají.

Výsledek předložené rigorózní práce bude záviset na její ústní obhajobě.

Doporučuji autorovi, aby se při ústní obhajobě věnoval problematice opatření

ukládaných inspektorem Úřadu pro ochranu osobních údajů.

V Praze dne 30. března 2014

doc. JUDr. Martin Kopecký, CSc.